



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura de Coxilha

MEMORANDO INTERNO CRAS N.º 20/2025

De: Secretaria Municipal de Assistência Social

Para: Setor de licitações

Data: 24/02/2025

Assunto: Dispensa de licitação

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio deste solicitar a realização de dispensa de licitação para aquisição de materiais de artesanato, conforme termo de referência em anexo

Atenciosamente.

Ivone Vieira Nedir

Secretária Municipal de Assistência Social

Ivone Vieira Nedir
Secretária da Assistência Social
Port. nº 12.518



PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA
SOLICITAÇÃO DE DESPESA
Número da Solicitação: 730/2025
Data da Emissão: 24/02/2025

Órgão.....: 106 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Setor.....: 2 CRAS

Requisitante....: IVONE VIEIRA NEDIR

Resp. Aprovação.: JOAO EDUARDO OLIVEIRA MANICA

Gestor de Compra: VOLNEI THOMAZ XAVIER

Serv. Emitente...: CAROLINE HAHN NEDIR PASA

Finalidade.....: DISPENSA DE LICITAÇÃO

Descrição.....: MATERIAL DE CONSUMO

Objetivo.....: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA ARTESANATO EM GERAL DESENVOLVIDOS NAS OFICINAS OFERTADAS PELO PAIF (SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA, ATRAVÉS DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS

Justificativa....: JUSTIFICA-SE A aquisição de materiais para artesanato visa atender as necessidades das oficinas de desenvolvidas pelo Centro de Referência de Assistência Social no atendimento às famílias em situação de vulnerabilidade referenciadas a este equipamento socioassistencial, tanto na sede do município, quanto nas comunidades do interior.

As oficinas de artesanato são inerentes aos serviços desenvolvidos no CRAS como o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família PAIF, que objetiva complementar o trabalho social realizado com as famílias, prevenindo a ocorrência de situações de risco social e fortalecendo a convivência familiar e comunitária. O PAIF é obrigatoriamente ofertado pelo CRAS e o município recebe co-financiamento federal para a execução deste serviço. Deste modo, visando atender famílias em situação de vulnerabilidade social decorrente da pobreza, do precário ou nulo acesso aos serviços públicos, da fragilização de vínculos de pertencimento e sociabilidade e/ou qualquer outra situação de vulnerabilidade e risco social, é que pretendesse desenvolver o trabalho por meio das oficinas de artesanato utilizando recursos financeiros provenientes do Fundo Nacional de Assistência Social.

Prazo entrega...: IMEDIATA

----- Itens da Solicitação de Despesa -----

Código Descrição do Produto/Serviço	Quantidade UN	Valor Unitário	Total Estimado
29722 FELTRO BEGE	35,0000 M	20,0000	700,00
29723 FELTRO VERDE	35,0000 M	20,0000	700,00
29724 FELTRO AZUL CEU	35,0000 M	20,0000	700,00
29725 FELTRO AZUL MARSEILLE	35,0000 M	20,0000	700,00
21973 GUIRLANDA SIMPLES	130,0000 UN	6,1500	799,50
GUIRLANDAS EM MDF			
17808 MARCADOR PERMANENTE PRETO	20,0000 UN	9,1165	182,33
MARCADOR PARA TECIDO PRETO (PONTA FINA E GROSSA)			
29726 COLA QUENTE BASTÃO PC 1KG	4,0000 KG	57,9000	231,60
29586 PISTOLA DE COLA QUENTE, EM PLASTICO PARA BASTÃO GROSSO 11MM	6,0000 UN	52,2033	313,21
5668 PORTA RETRATO	130,0000 UN	11,4000	1.482,00
PORTA RETRATO NO TAM 15X21 EM MDF			
29727 COLA INSTANTANEA	40,0000 UN	10,0500	402,00
18221 LAÇO	130,0000 UN	0,4200	54,60
LAÇO DE FITA TAM MÉDIO,BEGE			
26789 TOALHA DE ROSTO	130,0000 UN	17,4833	2.272,82
TOALHA DE ROSTO,BRANCO			
29729 TRANCELIM LARGO ROSA	200,0000 M	1,5700	314,00
29728 TRANCELIM LARGO VERMELHO	200,0000 M	1,5700	314,00
14926 LINHA CLEA 1000MT	6,0000 UN	20,9633	125,77
NOVELOS,LINHA CLEA VERDE FOLHA			
29730 AGULHA Nº 8	30,0000 UN	0,5750	17,25
24489 BORDADO INGLÊS	90,0000 MT	1,2292	110,62
BORDADO INGLÊS NA COR BRANCA			
27841 FITA MIMOSA ROSA	90,0000 UN	0,4833	43,49
FITA MIMOSA, 2MM ROSA			
29731 TECIDO EM ALGODAO BEGE EM POA BRANCO	35,0000 M	31,9151	1.117,02
29732 TECIDO EM ALGODAO LARANJA ESTAMPADO	20,0000 M	32,4865	649,73
29733 TECIDO EM ALGODAO VERDE EM POA	20,0000 M	32,4865	649,73
29734 TECIDO EM ALGODAO BRANCO EM POA PRETO	20,0000 M	32,4865	649,73
29735 TECIDO EM ALGODAO BARRADO DE PASCOA	35,0000 M	45,3248	1.586,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

SOLICITAÇÃO DE DESPESA

Número da Solicitação: 730/2025

Data da Emissão: 24/02/2025

17513 BOTÕES	160,0000 UN	0,2133	34,12
BOTOES PEQUENOS PRETO			
24490 BORDADO INGLÊS COM PASSA FITA	650,0000 MT	2,3133	1.503,64
29736 FITA MIMOSA 4MM	650,0000 M	0,6500	422,50
CORES PINK,AZUL,VERMELHO,VERDE			
26168 CAIXA EM MDF	130,0000 UN	15,5750	2.024,75
CAIXA EM MDF 20X20,5CM DE ALTURA FUNDO BRANCO			
29737 TECIDO EM ALGODAO ESTAMPADO FLORAL	50,0000 M	29,7150	1.485,75
29738 FITA MIMOSA 20MM	100,0000 UN	0,8400	84,00
FITA MIMOSA ROSA PINK			
691 COLA CASCOREX UNIVERSAL FR DE 1 KG	3,0000 KG	42,0000	126,00
506 TECIDO ALGODÃO CRU	60,0000 MT	24,5174	1.471,04
29739 TECIDO EM ALGODAO AZUL POA BRANCO	5,0000 M	32,4860	162,43
29741 VIÉS AZUL MARINHO	100,0000 M	2,0242	202,42
29743 FITA MIMOSA 15MM	40,0000 M	0,5765	23,06
FITA MIMOSA 15MM NA COR BRANCA			
29744 FITA MIMOSA 10MM	40,0000 M	0,0250	1,00
FITA MIMOSA 10MM NA COR AZUL ROYAL			
1112 PASSA FITA	100,0000 MT	1,6466	164,66
29745 NOVELO	5,0000 UN	13,2120	66,06
100 G NA COR PRETA			
12987 FIBRA SIL. 100% POLIESTER	5,0000 KG	29,5000	147,50
1104 FIBRA DE POLIESTER	25,0000 KG	36,0750	901,87
MANTA ACRÍLICA POLIÉSTER R1			
22464 CANETA PARA TECIDO	3,0000 UN	8,9230	26,76
3 UNIDADES DE CANETA PERMANENTE PONTA FINA, NA COR VERMELHA			
29773 CANETA PARA TECIDO COR VERDE	3,0000 UN	11,0230	33,06
CANETA PERMANENTE PONTA FINA			
29774 COLA EM SPRAY	2,0000 UN	44,9100	89,82
COLA EM SPRAY PRA PATCH APLIQUE			
11862 BALEIRO	50,0000 UN	31,2000	1.560,00
BALEIROS EM MDF COM 4 OU 6 DIVISÓRIAS, EM MDF 6MM, TAMPA E DIVISÓRIA			
MDF 3MM NAS MEDIDAS 23 CM (SEXTAVADO) 12 CM (DIVISÓRIAS) 12 CM ALTURA			
TOTAL			
1437 VERNIZ EMB. DE 1 LITRO	2,0000 LT	75,5500	151,10
VERNIZ ACRÍLICO BRILHANTE			
248 TINTA	1,0000 LT	187,6000	187,60
TINTA PARA MDF, NA COR BRANCA (LATA DE 3,6)			
29776 TECIDO EM ALGODAO LAVANDO/LILAS CLARO	25,0000 M	30,0000	750,00
29775 TECIDO LILAS EM POA	20,0000 M	32,4865	649,73
29786 TECIDO ATOALHADO BEGE	50,0000 M	33,7624	1.688,12
29787 TECIDO PLUSH MARROM ESCURO	15,0000 M	65,0000	975,00
29788 TECIDO EM ALGODÃO FLORAL MARROM, ESTAMPAS MIÚDAS	5,0000 M	32,4860	162,43
29790 TECIDO EM ALGODÃO BEGE CLARO	10,0000 M	29,7050	297,05
29785 VIES LAVANDA/LILAS CLARO	120,0000 M	0,8300	99,60
15991 COLHER DE PAU	50,0000 UN	8,9000	445,00
COLHER DE PAU MÉDIO			
16400 OLHOS PARA ENFEITE	200,0000 UN	0,3500	70,00
OLHOS PEQUENOS PARA APLIQUE			
724 LIXA DE PAPEL	5,0000 M	2,4000	12,00
LIXAS PARA P220			
29791 PINCEL Nº 12	15,0000 UN	14,6400	219,60
CERDAS MACIAS NA COR VERMELHA			
29792 TECIDO EM ALGODÃO PRETO EM POÁ	10,0000 M	39,4700	394,70
29793 TECIDO EM ALGODÃO VERMELHO EM POA PRETO	8,0000 M	32,4700	259,76
29794 TECIDO EM ALGODÃO AMARELO	10,0000 M	30,7000	307,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

SOLICITAÇÃO DE DESPESA

Número da Solicitação: 730/2025

Data da Emissão: 24/02/2025

29795 FIBRA R1	35,0000 M	36,0750	1.262,62
FIBRA R1 COM COLA			
29796 TECIDO EM ALGODÃO BEGE	10,0000 M	29,7250	297,25
29797 TECIDO EM ALGODÃO BRANCO	40,0000 M	32,8875	1.315,50
29742 VIÉS VERMELHO	50,0000 M	0,8300	41,50
7592 TECIDO OXFORD	40,0000 MT	11,4500	458,00
BRANCO			
29807 TECIDO MATELASSE	40,0000 M	39,1332	1.565,32
29808 FIO ENCERADO	100,0000 M	0,2120	21,20
29804 TECIDO FORRO	40,0000 M	27,4750	1.099,00
29802 TECIDO VERMELHO CLARO	25,0000 M	30,0000	750,00
29798 TECIDO EM ALGODÃO NA COR VERMELHA	25,0000 M	30,0000	750,00
29809 TECIDO EM ALGODÃO VERDE	30,0000 M	30,0000	900,00
VERDE PARA FOLHAS			
29810 TECIDO ESTAMPA NATALINA	10,0000 MT	41,8150	418,15
29811 TECIDO EM ALGODÃO MARROM	3,0000 MT	30,0000	90,00
29813 TECIDO EM ALGODÃO CRU	50,0000 MT	24,5170	1.225,85
12986 FITA	85,0000 MT	0,6330	53,80
FITA MIMOSA BRANCA 4MM			
29816 TECIDO ALGODÃO ROSA BEBE POÁ	10,0000 MT	32,4860	324,86
29823 FITA DE JUTA DECORADA	50,0000 MT	3,6000	180,00
29822 MOSQUETAO COM ORGALA PARA CHAVEIROS	200,0000 UN	1,9000	380,00
29801 MIÇANGA BRANCA	200,0000 GR	0,1225	24,50
TAMANHO 6 OU 8			
29803 MIÇANGA PINK	200,0000 GR	0,1225	24,50
TAMANHO 6 OU 8			
115 BARBANTE	80,0000 RL	22,8400	1.827,20
COR AZUL CLARO NÚMERO 4			
1189 PALITO P/ CHURRASCO	7,0000 PC	8,0000	56,00
29826 BARBANTE NÚMERO 4	67,0000 RL	22,8400	1.530,28
COR CRU			
16402 TERMOCOLANTE	2,0000 RL	67,9350	135,87
ROLOS DE 5 METROS			
29814 BARBANTE DE SISAL 2MM	5,0000 RL	12,2730	61,36
29740 TECIDO ATOALHADO AZUL MARINHO	6,0000 MT	33,7366	202,41
Valor Total da Sol. Despesa:			46.310,21

Coxilha, 24 de Março de 2025.

Secretário Municipal / Responsável

Prefeito Municipal